Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº   598/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal operação ‘tapa-
buracos” e pavimentação em
diversos bairros de nosso
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja executada operação ‘tapa-buracos” e pavimentação em
diversos bairros de nosso município.

Justificativa:

As condições precárias das ruas aumentam o risco de acidentes,
tanto para veículos quanto para pedestres. Buracos nas vias dificultam a
circulação e podem causar danos aos automóveis, além de representar um
perigo para ciclistas e pedestres, especialmente em períodos de chuvas.

A pavimentação das ruas dos bairros Cruzeiro do Sul e
Pinheirinho é essencial para melhorar a fluidez do tráfego. A falta de
pavimentação adequada impede a acessibilidade e o desenvolvimento de uma
rede de transporte eficiente.

Vias mal conservadas podem acumular água, favorecendo a
proliferação de mosquitos e outras pragas, trazendo riscos à saúde da
população. A operação tapa buracos e a pavimentação das ruas ajudarão a
minimizar esses riscos.

Diante do exposto, solicitamos à Prefeitura a priorização da
operação tapa buracos nos bairros Siqueira Campos, Jardim Sartori, Jardim
Barão, Jardim das Orquídeas e Vila Rica, bem como a pavimentação das ruas
nos bairros Cruzeiro do Sul e Pinheirinho, visando atender às necessidades da
população e promover um ambiente urbano mais seguro e acessível.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de fevereiro de 2025.

Paulo Monaro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
21

/2
02

5
11

/0
2/

20
25

 1
1:

28
 -

 C
H

A
V

E
: U

T
X

Y
-D

N
9G

-G
B

78
-S

24
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de fevereiro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UTXYDN9GGB78S240, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UTXY-DN9G-GB78-S240

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
21

/2
02

5
11

/0
2/

20
25

 1
1:

28
 -

 C
H

A
V

E
: U

T
X

Y
-D

N
9G

-G
B

78
-S

24
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UTXYDN9GGB78S240
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UTXYDN9GGB78S240
		2025-02-11T12:53:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura